souverain s’étendait sans restriction au-

cune "tam per terram quam per aquam 

die noctuque"90. 

90

 "Henricus Dei gratia Rex Castelle et 

Legionis, etc. Universis et singulis Christi 

fidelibus cuiscumque status, gradus, ordinis, 

condicionis et preheminencie existant per 

Italiam, Galiam, Germaniam, Ungariam, 

Datiam, Suesiam, Noruegam, et alias ubilibet 

constitutis, salutem et presentibus indubiam 

fidem adhibere (…). Nosque eorum sacris 

inherentes vestigiis, presenti edicto omnibus et 

singulis nationibus supradictis et accedentibus 

significamus et intimamus et noctum esse 

volumus quod a die prima mensis januarii de 

anno Domini millesimo quadringentesimo 

sexagesimo secundo usque ad ultimam diem 

decembris anni eiusdem (…) dicto anno iubileo 

durante, omnes et singulos cuiuscumque status 

ordinis et conditionis ut prefertur existant ad 

memorati Apostoli Jacobi limina causa 

peregrinationis accedere cupientes et uolentes 

in regnis nostris tam per terram quam per 

aquam die noctuque ueniendo stando eundo et 

redeundo sub nostro securo et saluo conducto 

guardia et proptectione recipimus per presentes, 

omni dolo fraude et prauo ingenio cessantibus, 

non obstantibus quibuscumque represaliarum 

literis a nobis emanatis et concessis (…)" (cf. 

Los reyes y Santiago, Arquivos de Galicia/1, 

Santiago, 1988, p. 150-151; et Compostelle, 6-

2003, p. 44-45, note 74). À en croire William 

Wey le roi Henri IV aurait offert à l’apôtre, en 

1456, une couronne prise sur un roi maure de 

Grenade, lorsqu’il conquit Málaga - "quo anno 

accepit maximam civitatem Granate, vocatam 

Malaga" (ibidem, 6-2003, p. 50, note 88; cf. L. 

Quoi qu’il en soit, on n’imagine 

guère un tel pèlerinage sans escorte, of-

frandes ni aumônes, d’autant que la reine 

avait chapelle et hôtel91. Le déplacement 

dut être coûteux, car, malgré l’importan-

ce des revenus que lui procurait son 

douaire, Marie d’Anjou s’endetta92. Ne 

laissait-elle pas 9 000 livres de découvert 

lorsque la mort la surprit, le 29 novembre 

1463, à l’abbaye des Châtelliers, en Gâti-

ne Poitevine93? Il est vrai qu’elle se pré-

SUÁREZ FERNÁNDEZ, Juan I y la frontera 

de Granada, Valladolid, 1954). Le 28 avril 

1463, Louis XI rencontra le roi de Castille sur 

la Bidassoa (cf. P.-R. GAUSSIN, op. cit. supra 

note 89, p. 395). 
91

 Effectivement, la reine ne voyageait pas 

seule. Elle avait une suite. Un certain Jean de 

Pérusse, dit des Cars, jeune homme d’une 

vingtaine d’années, qui fut d’abord échanson